
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.410 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

16 June 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной фо рме 

и размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных 

Наций(http://documents.un.org). 

23-03580 (R) 

*2303580*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 410-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 22 февраля 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Временный Председатель: г-н Гутерриш . . . . . . . . . . . .  (Генеральный секретарь Организации 

 Объединенных Наций) 

Председатель: г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 

 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Заявление Генерального секретаря 

Заявление Председателя 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 

Утверждение программы работы на 2023 год 

Недавние и предстоящие мероприятия Комитета 

Заявления членов и наблюдателей Комитета 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/AC.183/SR.410 
 

 

2/12 23-03580 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (A/AC.183/2023/L.1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

2. Временный Председатель предлагает Коми-

тету рассмотреть кандидатуры на должности Пред-

седателя, заместителей Председателя и Докладчика 

Комитета. 

3. Секретариату Комитета были представлены 

следующие кандидатуры: г-н Нианг (Сенегал) для 

избрания на должность Председателя; а также 

г-н Педросо Куэста (Куба), г-н Насир (Индонезия), 

г-н Гертце (Намибия) и г-н Эрмида Кастильо (Ника-

рагуа) для избрания на должности заместителей 

Председателя. Комитет все еще проводит консульта-

ции по поводу вакантной должности Докладчика и 

одной должности заместителя Председателя. 

4. Г-н Педросо Куэста (Куба), г-н Насир (Индоне-

зия), г-н Гертце (Намибия), г-н Эрмида Кастильо 

(Никарагуа) и г-н Нианг (Сенегал) избираются пу-

тем аккламации. 

5. Г-н Нианг (Сенегал) занимает место Предсе-

дателя. 

 

Заявление Генерального секретаря 
 

6. Генеральный секретарь отмечает, что за по-

следние годы ситуация на оккупированной пале-

стинской территории максимально накалилась: 

неуклонно набирают обороты циклы насилия, при-

водящие к гибели людей, напряженность чрезвы-

чайно высока, а мирный процесс застопорился. 

Прямо в тот же день утром в результате операции из-

раильских сил безопасности и последовавшего за 

ней столкновения в Наблусе 10 палестинцев по-

гибли, а более 80 получили ранения. Ситуация в 

Иерусалиме/Аль-Кудсе становится все более неста-

бильной на фоне провокаций и актов насилия в свя-

тых местах и рядом с ними, что подрывает стабиль-

ность во всем регионе и за его пределами. 

7. Позиция Организации Объединенных Наций 

однозначна: статус Иерусалима нельзя изменить од-

носторонними действиями, демографический и ис-

торический характер города следует сохранить, а в 

его святых местах необходимо поддерживать суще-

ствующее положение дел в соответствии с особой 

попечительской ролью Иорданского Хашимитского 

Королевства. 

8. В 2022 году погибло наибольшее число пале-

стинцев со времени начала регистрации числа жертв 

в 2005 году. В 2023 году насилие не стихает ни на 

минуту. По всему оккупированному Западному бе-

регу и в секторе Газа распространяется ощущение 

безнадежности, что подпитывает гнев и отчаяние, а 

каждое новое поселение становится очередным пре-

пятствием на пути к миру. Вся поселенческая дея-

тельность, являющаяся незаконной с точки зрения 

международного права, должна быть прекращена. 

Аналогичным образом подстрекательство к наси-

лию — это тупиковый путь, и всем следует отверг-

нуть терроризм, которому не может быть оправда-

ния. Непосредственной первоочередной задачей яв-

ляется предотвращение дальнейшей эскалации, сни-

жение напряженности и восстановление спокой-

ствия. 

9. Оратор осуждает вызывающие тревогу кара-

тельные меры, предпринятые недавно Израилем 

против Палестинской администрации после приня-

тия Генеральной Ассамблеей резолюции 77/247, в 

которой запрашивается консультативное заключение 

Международного Суда по вопросу оккупации. Такие 

меры несут в себе риск еще большей дестабилиза-

ции Палестинской администрации в тот момент, ко-

гда тяжелый финансовый кризис и так подрывает ее 

способность предоставлять услуги, а перед Ближне-

восточным агентством Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР) стоит непосильная задача 

удовлетворения растущих потребностей в условиях 

замедлившегося поступления финансовых средств. 

Несмотря на это Агентство, предоставляющее жиз-

ненно важную помощь для палестинцев, по-преж-

нему удивляет своей жизнестойкостью, высокой 

производительностью и эффективностью с точки 

зрения затрат. Оратор призывает всех доноров вы-

полнить свои обязательства по обеспечению БАПОР 

предсказуемым и устойчивым финансированием, с 

тем чтобы оно могло выполнять свою столь важную 

задачу. 

10. Отмечая важность облегчения перемещения то-

варов и людей в сектор Газа и из него, он вновь при-

зывает добиваться полного снятия изнурительных 

ограничений в соответствии с резолюцией 1860 

(2009) Совета Безопасности. 

11. Хотя конечные цели, заключающиеся в прекра-

щении оккупации и урегулировании в соответствии 

с принципом сосуществования двух государств, 

остаются неизменными, текущие тенденции на ме-

стах свидетельствуют о том, что время не благопри-

ятствует достижению этих целей. Чем дольше будут 

затягиваться содержательные политические 

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2023/L.1
https://undocs.org/ru/A/RES/77/247
https://undocs.org/ru/S/RES/1860(2009)
https://undocs.org/ru/S/RES/1860(2009)


 
A/AC.183/SR.410 

 

23-03580 3/12 

 

переговоры, тем сложнее будет достичь этих целей. 

Поэтому региональные и международные партнеры 

должны действовать более оперативно и более реши-

тельно, с тем чтобы помочь палестинцам и израиль-

тянам восстановить заслуживающие доверия поли-

тические перспективы. Основные черты вышеупо-

мянутого решения, предусмотренные резолюциями 

Организации Объединенных Наций, нормами меж-

дународного права и двусторонними соглашениями, 

ясны; теперь необходимы политическая воля и му-

жество, чтобы сделать трудный выбор в пользу мира. 

Оратор обещает и впредь содействовать достижению 

справедливого, всеобъемлющего и прочного мира, 

который положит конец оккупации, обеспечит сосу-

ществование двух государств — Израиля и незави-

симого, жизнеспособного и суверенного палестин-

ского государства — бок о бок в пределах безопас-

ных и признанных границ, со столицей обоих госу-

дарств в Иерусалиме, и обеспечит для палестинцев 

и израильтян равные условия в плане демократии, 

возможностей и уважения достоинства. 

 

Заявление Председателя 
 

12. Председатель отмечает, что его страна, Сене-

гал, по-прежнему привержена выполнению задач 

Комитета, связанных с реализацией неотъемлемых 

прав палестинского народа. Он благодарит Отдел по 

правам палестинцев за отличную работу и настоя-

тельно призывает его и далее повышать осведомлен-

ность общественности о работе Комитета, с тем 

чтобы вопросу о Палестине по-прежнему уделялось 

приоритетное внимание. 

13. 2022 год для палестинского народа выдался 

особенно тяжелым: число погибших палестинцев 

было самым высоким с тех пор, как в 2005 году Ор-

ганизация Объединенных Наций начала вести учет 

погибших. Сотни тысяч палестинских гражданских 

лиц были вынуждены покинуть свои дома в резуль-

тате израильской оккупации, в условиях которой по-

прежнему применяются незаконная политика и 

практика. Создание поселений, уничтожение пале-

стинской собственности, преднамеренное измене-

ние демографической ситуации и другие подобные 

действия представляют собой грубое нарушение 

права палестинского народа на создание независи-

мого, суверенного Государства Палестина. Уровень 

насилия на оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, в 2023 году 

остается тревожно высоким на фоне обострения по-

литической напряженности и застопорившегося 

мирного процесса. Незаконные односторонние меры 

и провокации в святых местах Иерусалима и других 

местах должны быть прекращены, с тем чтобы 

сохранить исторический статус-кво этих мест, нахо-

дящихся под попечительством Иордании. В этой 

связи Комитет приветствует единогласное принятие 

Советом Безопасности 20 февраля 2023 года заявле-

ния Председателя (S/PRST/2023/1), в котором осуж-

дается политика незаконных поселений, и настоя-

тельно призывает Совет принять эффективные меры 

для обращения вспять сложившейся тенденции. 

14. Наилучшим способом достижения устойчивого 

мира и безопасности является отказ сторон от всех 

форм насилия и от политики свершившегося факта, 

а также их возвращение за стол переговоров в инте-

ресах всеобъемлющего урегулирования с гарантиро-

ванным предоставлением каждой стороне права на 

создание суверенного государства. Приверженность 

международного сообщества урегулированию кон-

фликта в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств должна воплотиться в действия. 

Следует возобновить мирный процесс и открыто об-

судить вопросы, касающиеся поселенческой дея-

тельности, статуса Иерусалима, беженцев, безопас-

ности и ситуации в Газе. Все стороны должны воз-

держиваться от односторонних действий, которые 

подрывают возможность возобновления мирного 

процесса. 

15. Будучи твердо приверженным мирному урегу-

лированию палестинского вопроса, Комитет осуж-

дает все формы насилия и разжигания ненависти, 

независимо от того, кто несет за них ответствен-

ность и каковы их мотивы. Комитет призывает Изра-

иль и международное сообщество обеспечить со-

блюдение неотъемлемых прав палестинского 

народа, включая право на свободную и достойную 

жизнь в независимом и суверенном государстве. 

16. Комитет настоятельно призывает государства-

члены поддерживать БАПОР, которое по-прежнему 

испытывает финансовые трудности, с тем чтобы 

продемонстрировать палестинским беженцам меж-

дународную солидарность, в частности в области об-

разования, здравоохранения, гуманитарной помощи 

и развития. 

 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 
 

17. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что тем же утром очередная рас-

права над палестинцами в Наблусе, который якобы 

находится под полным контролем Палестинской ад-

министрации и ее сил безопасности, унесла жизни 

10 гражданских лиц, в результате чего общее число 

жертв с начала 2023 года достигло 61 человека. Его 

делегация решительно осуждает зверства, соверша-

емые на оккупированной палестинской территории, 

https://undocs.org/ru/S/PRST/2023/1


A/AC.183/SR.410 
 

 

4/12 23-03580 

 

а также тот факт, что оккупационные израильские 

силы не предоставляют машинам скорой помощи до-

статочно быстрый доступ для спасения жизней лю-

дей. В своем недавнем заявлении Совет Безопасно-

сти подчеркнул необходимость защиты граждан-

ского населения и предоставления гуманитарным 

организациям беспрепятственного доступа для эва-

куации погибших и раненых. 

18. Палестинский народ обращается с призывом 

положить конец оккупации, выполнять все резолю-

ции, касающиеся защиты палестинского граждан-

ского населения, разоружить поселенцев и обеспе-

чить временное международное присутствие на всех 

оккупированных палестинских территориях. Необ-

ходимо расширить присутствие механизмов Органи-

зации Объединенных Наций на оккупированных па-

лестинских территориях, которые находятся под 

полным контролем Палестинской администрации и 

на которых израильские войска не имеют права са-

мовольно совершать налеты и терроризировать жи-

телей. Организация должна поддержать палестин-

ский народ, а оккупирующая держава должна поне-

сти ответственность за свои нарушения в соответ-

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций, 

как это было бы сделано в отношении любого дру-

гого образования, нарушающего основополагающие 

принципы Устава. 

19. Палестинский народ и руководство страны все 

больше разочарованы тем, что Организация излагает 

соответствующие положения в своих резолюциях, а 

потом их не выполняет. Незаконная политика безжа-

лостного ультраправого израильского правительства 

почти довела живущий в условиях оккупации пале-

стинский народ до массовых волнений.  

20. Международное сообщество должно принять 

практические меры по защите палестинского граж-

данского населения и выступить против легализации 

«передовых поселений», чтобы правительство Изра-

иля серьезно отнеслось к международным механиз-

мам, вместо того чтобы продолжать нарушать нормы 

международного права и причинять новые страда-

ния палестинцам, живущим в условиях израильской 

оккупации. 

 

Утверждение программы работы на 2023 год 

(A/AC.183/2023/L.3) 
 

21. Председатель, представляя проект программы 

работы на 2023 год (A/AC.183/2023/L.3), говорит, 

что в разделе I документа перечисляются мандаты 

Комитета и Отдела по правам палестинцев в том 

виде, в каком они сформулированы соответственно в 

резолюциях Генеральной Ассамблеи 77/22 и 77/23. 

Раздел II содержит обзор деятельности Комитета и 

Отдела по правам палестинцев, включая мобилиза-

цию дипломатического сообщества, повышение 

осведомленности по вопросу о Палестине, сотрудни-

чество с межправительственными и неправитель-

ственными организациями и структурами системы 

Организации Объединенных Наций, а также про-

грамму повышения квалификации сотрудников пра-

вительства Государства Палестина. Раздел III посвя-

щен непрерывному обзору и оценке программы ра-

боты. 

22. Он полагает, что Комитет желает утвердить 

проект программы работы. 

23. Решение принимается. 

 

Недавние и предстоящие мероприятия Комитета 
 

24. Председатель говорит, что 29 ноября 2022 года 

в Нью-Йорке и за рубежом был проведен ряд меро-

приятий по случаю Международного дня солидарно-

сти с палестинским народом. Он с удовлетворением 

отмечает послания солидарности, полученные от 

глав государств и правительств. Начала работу вир-

туальная выставка «Палестина в лицах: портреты 

палестинцев», посвященная памяти покойной Ши-

рин Абу Аклех. Эта экспозиция пролила свет как на 

трудности в личном плане, с которыми сталкиваются 

отдельно взятые палестинцы, так и на их борьбу в 

рамках неустанного стремления палестинского 

народа к свободе и справедливости. 

25. 30 ноября 2022 года Генеральная Ассамблея 

при широкой поддержке со стороны государств-чле-

нов приняла резолюции 77/22, 77/23, 77/24 и 77/25 

по вопросу о Палестине. Генеральная Ассамблея 

призвала Отдел по правам палестинцев посвятить 

его деятельность в 2023 году празднованию семьде-

сят пятой годовщины Накбы. 

26. 18 января 2023 года в ходе ежеквартальных от-

крытых прений Совета Безопасности по вопросу о 

положении на Ближнем Востоке, включая палестин-

ский вопрос, было сделано заявление от имени Ко-

митета. В этом заявлении Комитет выразил глубо-

кую тревогу в связи с недавними провокациями в 

святых местах в Иерусалиме и растущую озабочен-

ность в связи с политической динамикой и ростом 

напряженности. Комитет также подтвердил свою го-

товность оказать содействие в мобилизации под-

держки, необходимой для продвижения мирного 

процесса вперед с целью положить конец израиль-

ской оккупации. Отдел по правам палестинцев вы-

пускает ежемесячные бюллетени о деятельности си-

стемы Организации Объединенных Наций и меж-

правительственных организаций, связанной с 

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2023/L.3
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2023/L.3
https://undocs.org/ru/A/RES/77/22
https://undocs.org/ru/A/RES/77/23
https://undocs.org/ru/A/RES/77/22
https://undocs.org/ru/A/RES/77/23
https://undocs.org/ru/A/RES/77/24
https://undocs.org/ru/A/RES/77/25


 
A/AC.183/SR.410 

 

23-03580 5/12 

 

вопросом о Палестине, еженедельные памятки о де-

ятельности неправительственных организаций и 

ежегодные подборки докладов и резолюций Органи-

зации Объединенных Наций по вопросу о Пале-

стине, которые доступны на веб-сайте Комитета. 

27. Бюро продолжало работать с государствами-

членами в поддержку справедливого и долгосроч-

ного урегулирования вопроса о Палестине. В фев-

рале 2023 года Бюро провело встречу с новыми чле-

нами Совета Безопасности для обмена идеями о том, 

как поддержать усилия по возобновлению мирных 

переговоров между Израилем и Палестиной. Оратор 

призывает новых делегатов посетить предстоящий 

ежегодный брифинг, посвященный мандату и про-

грамме работы Комитета. Комитет планирует прове-

сти виртуальное мероприятие «на полях» ежегодной 

сессии Комиссии по положению женщин. 

 

Заявления членов и наблюдателей Комитета 
 

28. Г-н Махмуд (наблюдатель от Египта) говорит, 

что поселенческая деятельность Израиля и попытки 

изменить демографический состав на оккупирован-

ной палестинской территории в последнее время 

привели к усилению напряженности, что еще 

больше подрывает решение, предусматривающее со-

существование двух государств. В число вызываю-

щих тревогу событий входят нападения на палестин-

ских гражданских лиц, в том числе на детей, с при-

менением боевых патронов; рост масштабов наси-

лия со стороны поселенцев в отношении палестин-

цев; набеги на палестинские города и разрушение 

палестинских домов и зданий. 

29. Несмотря на рост числа грубых нарушений, па-

лестинский народ сохраняет удивительную стой-

кость. Египет решительно поддерживает осуществ-

ление законных прав этого народа и все предприни-

маемые с этой целью шаги, включая просьбу о выне-

сении консультативного заключения Международ-

ного Суда в соответствии с резолюцией 77/247 Гене-

ральной Ассамблеи. Комитет призван сыграть важ-

ную роль в сохранении вопроса о Палестине на по-

вестке дня международного сообщества до тех пор, 

пока палестинский народ не сможет реализовать 

свое право на самоопределение и создать независи-

мое государство в границах от 4 июня 1967 года со 

столицей в Восточном Иерусалиме. 

30. Г-н Саббаг (наблюдатель от Сирийской Араб-

ской Республики) говорит, что на протяжении более 

семи десятилетий Израиль, оккупирующая держава, 

препятствует осуществлению палестинским наро-

дом своих прав и совершает серьезные нарушения, 

которые равносильны преступлениям против 

человечности и военным преступлениям. Израиль-

ская агрессия против палестинцев, а также сирийцев 

на оккупированных сирийских Голанах является ис-

точником региональной нестабильности беспреце-

дентных масштабов. Сирийская Арабская Респуб-

лика поддерживает все усилия, направленные на вы-

полнение соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций по вопросу о Палестине, 

прекращение преступлений оккупирующей державы 

и привлечение ее к ответственности. Оратор под-

тверждает неотъемлемое право палестинского 

народа на самоопределение, создание на всей его 

территории независимого государства со столицей в 

Иерусалиме, полноправное членство в Организации 

Объединенных Наций и возвращение беженцев в 

свои дома, в соответствии с резолюцией 194 (III) Ге-

неральной Ассамблеи. 

31. Г-н Ладеб (Тунис) говорит, что делегация его 

страны вновь заявляет о своей поддержке мандата 

Комитета и его усилий, направленных на то, чтобы 

палестинский народ мог осуществлять свои неотъ-

емлемые права, в частности право на самоопределе-

ние. Делегация его страны выступает за прекраще-

ние израильской оккупации и создание суверенного 

Государства Палестина в границах 1967 года со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. 

32. В свете тревожных событий на оккупирован-

ной палестинской территории роль Комитета приоб-

ретает все большее значение. Политика открытости, 

проводимая Комитетом в его взаимодействии с госу-

дарствами-членами, международными и региональ-

ными организациями, организациями гражданского 

общества и организациями, представляющими инте-

ресы женщин и молодежи, помогла повысить осве-

домленность международного сообщества о правом 

деле палестинского народа и серьезных нарушениях 

международного права со стороны оккупирующей 

державы, включая ее дискриминационную и репрес-

сивную практику и посягательства на святые места 

в Иерусалиме. Следует также отметить неизменную 

приверженность Комитета осуществлению про-

граммы наращивания потенциала для палестинцев и 

его усилия по расширению охвата этой программы.  

33. Тунис с удовлетворением отмечает своевремен-

ное принятие Советом Безопасности заявления 

Председателя (S/PRST/2023/1), в котором Совет 

вновь заявил о том, что продолжающаяся поселенче-

ская деятельность Израиля ставит под серьезную 

угрозу жизнеспособность принципа сосуществова-

ния двух государств. Необходимо также продолжать 

прилагать усилия по мобилизации поддержки 

БАПОР, c учетом ключевой роли Агентства в 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/247
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/S/PRST/2023/1


A/AC.183/SR.410 
 

 

6/12 23-03580 

 

облегчении страданий палестинских беженцев и 

укреплении региональной стабильности. 

34. Г-жа Озгюр (Турция) говорит, что Турция 

осуждает заявление израильских властей от 12 фев-

раля 2023 года о легализации девяти «передовых по-

селений», расположенных на Западном берегу реки 

Иордан, — решение, незаконное даже по израиль-

скому законодательству, — и о расширении незакон-

ных поселений. Такие односторонние шаги приво-

дят к еще большему усилению напряженности в ре-

гионе и к увеличению числа жертв среди граждан-

ского населения на Западном берегу, что серьезно 

подрывает прогресс на пути к достижению прочного 

мира. Турция призывает Израиль прекратить подоб-

ные действия, которые могут спровоцировать новую 

вспышку насилия в регионе и противоречат нормам 

международного права и параметрам, установлен-

ным Организацией Объединенных Наций, что при-

водит к сохранению напряженности и риску эскала-

ции. Прекращение оккупации является обязатель-

ным условием любого решения. 

35. К сожалению, в 2022 году было зарегистриро-

вано самое большое число погибших с тех пор, как в 

2005 году Организация Объединенных Наций начала 

вести учет погибших среди гражданского населения 

на оккупированной палестинской территории. Меж-

дународное сообщество не должно закрывать глаза 

на эту ситуацию. Большое значение в этом отноше-

нии имеет заявление Председателя Совета Безопас-

ности, принятое на 9263-м заседании Совета 

(S/PRST/2023/1). Продолжающиеся посягательства 

на неприкосновенность святыни Харам аш-Шариф, 

в том числе провокации, совершенные в мечети Аль-

Акса, неприемлемы и вызывают опасения за буду-

щее. Статус Харам-аш-Шарифа должен быть важнее 

внутриполитических соображений. Турция соли-

дарна с палестинским народом и привержена дости-

жению всеобъемлющего и долгосрочного урегули-

рования конфликта. 

36. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что, как пока-

зали события, произошедшие утром 22 февраля 

2023 года, положение палестинского народа оста-

ется тяжелым, поскольку он по-прежнему находится 

в положении жертвы и все больше страдает от 

невзгод. Правительство и народ Намибии поддержи-

вают палестинский народ в его борьбе и придают 

большое значение работе Комитета. О приверженно-

сти правительства страны оратора работе Комитета 

свидетельствуют четыре из пяти приоритетных 

направлений внешней политики страны: содействие 

международному сотрудничеству, миру и безопасно-

сти, установление и поддержание справедливых и 

взаимовыгодных отношений, содействие 

соблюдению норм международного права и договор-

ных обязательств, а также поощрение мирного уре-

гулирования международных споров. Программа ра-

боты на 2023 год включает шаги по достижению 

прогресса в решении вопроса о Палестине, и оратор 

надеется, что эти шаги позволят Комитету смело вы-

полнять свой мандат, который остается реалистич-

ным, выполнимым и основанным на справедливости 

и международном праве. 

37. На Комитет возложена ответственность за ока-

зание помощи народам Израиля и Палестины в уре-

гулировании разногласий. Однако, несмотря на при-

нятие резолюций и решений, призванных обеспе-

чить Комитету возможность содействовать осу-

ществлению неотъемлемых прав палестинского 

народа, способствовать прекращению израильской 

оккупации и мобилизовать международные усилия в 

поддержку палестинскому народа, перспективы за-

вершения конфликта не просматриваются. Недавнее 

жестокое нападение на Наблус стало напоминанием 

о постоянных страданиях, причиняемых палестин-

скому народу оккупирующей державой. С удовле-

творением отмечая резолюции Совета Безопасности 

и заявления Председателя, содержащие призыв к со-

блюдению в полном объеме норм международного 

гуманитарного права, включая защиту гражданского 

населения, делегация страны оратора понимает всю 

остроту, нестабильность и безысходность сложив-

шейся ситуации. 

38. 2023 год будет иметь историческое значение, 

поскольку правительства стремятся активизировать 

сотрудничество и обеспечить, чтобы никто не был 

забыт; палестинский народ уже оказался забыт. Де-

легация его страны надеется, что народы Израиля и 

Палестины могут жить в мире друг с другом и что 

благодаря этому регион сможет направить свои 

силы, ресурсы и таланты на развитие и прогресс. Де-

легация его страны согласна с Генеральным секрета-

рем, что для урегулирования, предусматривающего 

сосуществование двух государств, нет альтернативы 

и что это мнение также разделяется большинством 

государств-членов. Политический диалог, направ-

ленный на прекращение исторически несправедли-

вой оккупации, предусматривающий соблюдение 

границ, существовавших до 1967 года, и опираю-

щийся на международное право и соответствующие 

резолюции Организации Объединенных Наций, –– 

это единственный способ обеспечить установление 

мирных отношений между Израилем и Палестиной. 

Мир не будет достигнут без возобновления полити-

ческих процессов и взаимодействия. 

39. Намибия полностью привержена делу пале-

стинского народа, который должен иметь 

https://undocs.org/ru/S/PRST/2023/1


 
A/AC.183/SR.410 

 

23-03580 7/12 

 

возможность осуществлять свои неотъемлемые 

права в независимом государстве Палестина со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. Палестина должна 

получить возможность занять законное место в ми-

ровом сообществе наций и стать членом Организа-

ции Объединенных Наций и ее специализированных 

учреждений. 

40. Г-н Насир (Индонезия) говорит, что недавние 

события, о которых упомянул представитель Пале-

стины, подчеркивают сложность работы Комитета. 

Тем не менее Индонезия готова поддержать Комитет 

в его усилиях по оказанию помощи палестинскому 

народу в создании независимого государства, явля-

ющегося полноправным членом Организации Объ-

единенных Наций. 

41. Индонезия высоко оценивает стремление Гене-

рального секретаря обеспечить справедливое и дол-

госрочное решение вопроса о Палестине. Реакция 

Совета Безопасности на его 9263-м заседании на по-

следние события на оккупированной палестинской 

территории также обнадеживает, поскольку свиде-

тельствует о том, что международное сообщество 

уделяет внимание конфликтам за пределами Европы. 

Тем не менее ситуация по-прежнему вызывает глу-

бокую тревогу: в 2022 году было зарегистрировано 

рекордное число погибших палестинцев, а 2023 год, 

судя по всему, побьет этот рекорд. Дальнейшее осу-

ществление незаконной политики и односторонних 

мер, навязываемых оккупирующей державой, будет 

делать жизнь палестинцев на оккупированной пале-

стинской территории все более трудной и опасной. 

Меры, принимаемые оккупирующей державой, пре-

вратили жизнь палестинского народа в настоящий 

ад, что приводит к росту напряженности и масшта-

бов насилия и препятствует прогрессу в достижении 

урегулирования на основе принципа сосуществова-

ния двух государств. 

42. В связи с этим работа Комитета и конкретные 

меры реагирования со стороны международного со-

общества как никогда важны. Индонезия привет-

ствует принятие программы работы, которая должна 

активизировать участие Комитета и мобилизовать 

международное сообщество в целях содействия со-

блюдению неотъемлемых прав палестинского 

народа, в том числе путем поддержки вынесения 

Международным Судом консультативного заключе-

ния относительно незаконной оккупации.  

43. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что делегация его 

страны с удовлетворением отмечает участие Гене-

рального секретаря в текущем заседании, поскольку 

оно свидетельствует о том значении, которое 

Организация придает вопросу о Палестине, и о необ-

ходимости возобновить мирный процесс, с тем 

чтобы положить конец этой многолетней трагедии. 

Делегация страны оратора согласна с Генеральным 

секретарем в том, что времени в этом отношении 

остается мало, и выражает соболезнования делега-

ции Государства Палестина в связи с позорными со-

бытиями, произошедшими в Наблусе.  

44. Боливарианская Республика Венесуэла поддер-

живает независимость, неотъемлемое право на само-

определение и законные национальные устремления 

палестинского народа и будет и впредь содейство-

вать прогрессу на пути создания свободного, незави-

симого и суверенного Государства Палестина в гра-

ницах, существовавших до 1967 года, со столицей в 

Восточном Иерусалиме. Решение, предусматриваю-

щее сосуществование двух государств, является 

единственным способом прекращения конфликта, 

причем способом наиболее справедливым, долго-

срочным и пользующимся широкой поддержкой 

международного сообщества. 

45. Делегация его страны поддерживает недавно 

прозвучавший призыв Генерального секретаря акти-

визировать в 2023 году усилия, направленные на то, 

чтобы сделать мир глобальной реальностью. Необ-

ходимо предпринять шаги для снижения напряжен-

ности, недопущения эскалации и создания условий, 

благоприятствующих возобновлению политического 

диалога и заслуживающих доверия, серьезных и 

прямых переговоров для установления справедли-

вого, всеобъемлющего и прочного мира в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств –– Израиля и Палестины, живущих бок о бок 

в мире и безопасности. 

46. Более 75 лет, прошедших с момента раздела 

Палестины и начала Накбы, героический народ Па-

лестины мужественно и достойно противостоит ко-

лониальной агрессии, военной жестокости и пре-

ступной политике апартеида, безнаказанно проводи-

мой оккупирующей державой. Делегация страны 

оратора серьезно обеспокоена ухудшением ситуации 

на местах, включая нарушения статус-кво в святых 

местах, в то время как страдания палестинского 

народа продолжаются из-за жестоких нападений со 

стороны израильских оккупационных сил. Болива-

рианская Республика Венесуэла призывает оккупи-

рующую державу выполнить свои обязательства по 

соответствующим резолюциям Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности, положить конец систе-

матическим нарушениям норм международного 

права и своей колониальной политике и политике 

апартеида, прекратить совершать преступления про-

тив человечности и военные преступления в 



A/AC.183/SR.410 
 

 

8/12 23-03580 

 

отношении палестинского народа и воздержаться от 

односторонних действий, в том числе направленных 

на изменение статуса Иерусалима и демографиче-

ской ситуации на оккупированных территориях в це-

лом. 

47. Настало время принять меры, необходимые для 

предоставления международной защиты палестин-

скому гражданскому населению и обеспечения того, 

чтобы лица, ответственные за совершение чудовищ-

ных преступлений, были привлечены к ответствен-

ности на международном уровне. Нарастание изра-

ильской агрессии не должно привести к точке невоз-

врата. В связи с этим международное сообщество 

должно положить конец ситуации международной 

безнаказанности, которая на протяжении долгого 

времени существует при попустительстве прави-

тельства одного из постоянных членов Совета Без-

опасности и создает благодатную почву для преступ-

ных деяний оккупирующей державы. 

48. Боливарианская Республика Венесуэла с удо-

влетворением отмечает программу работы на 

2023 год, в том числе упоминание о поддержке вы-

несения консультативного заключения Международ-

ным Судом. Делегация страны оратора будет и 

впредь принимать конструктивное участие в работе 

Комитета. Как подчеркнул представитель Пале-

стины на 9263-м заседании Совета Безопасности, 

усилия по урегулированию ситуации должны быть 

направлены на поощрение свободы, а не оккупации; 

сосуществования, а не превосходства; и мира, а не 

апартеида. Необходимо сохранить приверженность 

принципу сосуществования двух государств в целях 

достижения мирного, всеобъемлющего, справедли-

вого и прочного урегулирования вопроса о Пале-

стине и в целях обеспечения того, чтобы Палестина 

могла стать полноправным членом Организации 

Объединенных Наций. 

49. Г-н Джардали (наблюдатель от Ливана) гово-

рит, что мероприятия, которые проводит Комитет, 

помогают добиться того, чтобы палестинский во-

прос оставался в центре внимания. Мероприятие вы-

сокого уровня Генеральной Ассамблеи, посвящен-

ное предстоящей семьдесят пятой годовщине 

Накбы, предоставит важную возможность привлечь 

внимание общественности к страданиям палестин-

ского народа, которые он испытывает на протяжении 

75 лет и которые усугубляются из-за репрессий из-

раильских оккупационных властей в отношении 

этого народа, стирания его самобытности и кражи 

его земель. Тем не менее палестинский народ по-

прежнему полон решимости вернуть свои земли и 

неотъемлемые права до тех пор, пока не будет 

достигнуто урегулирование в соответствии с прин-

ципом сосуществования двух государств. 

50. Несмотря на усилия международного сообще-

ства, положение палестинцев продолжает ухуд-

шаться. Носящие агрессивный характер израильские 

военные кампании в Газе и экспансионистская посе-

ленческая политика Израиля сопровождались попра-

нием норм международного права и международ-

ного гуманитарного права. Единственным способом 

решения ближневосточной проблемы является уста-

новление справедливого и всеобъемлющего мира, 

основанного на нормах международного права, соот-

ветствующих резолюциях Организации Объединен-

ных Наций, включая резолюцию 2334 (2016) Совета 

Безопасности, и Арабской мирной инициативе, пре-

кращение оккупации Израилем всех арабских земель 

и создание Государства Палестина в границах по со-

стоянию на 4 июня 1967 года со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме. 

51. Г-жа Гуй Дань (Китай) говорит, что Комитет 

заслуживает высокой оценки за активное выполне-

ние своего мандата, привлечение внимания между-

народного сообщества к вопросу о Палестине, под-

держку осуществления неотъемлемых прав пале-

стинского народа и содействие всеобъемлющему, 

справедливому и прочному урегулированию. С 

начала 2023 года на оккупированной палестинской 

территории произошел ряд негативных событий, 

подрывающих мир и стабильность. Участились слу-

чаи насилия на Западном берегу, что привело к мно-

гочисленным жертвам среди гражданского населе-

ния, включая детей; святость и исторический статус-

кво святых мест в Иерусалиме неоднократно нару-

шались; а активизация поселенческой деятельности 

Израиля вызвала всеобщее осуждение и озабочен-

ность. 

52. На своем 9263-м заседании Совет Безопасно-

сти опубликовал первое за почти девять лет заявле-

ние Председателя по вопросу о Палестине 

(S/PRST/2023/1), в котором Совет подтвердил свою 

приверженность урегулированию в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств и ре-

шительно высказался против односторонних мер, 

препятствующих миру, включая строительство и 

расширение поселений. Это заявление, подготовлен-

ное по инициативе Объединенных Арабских Эмира-

тов, стало важным шагом на пути урегулирования 

кризиса и отразило решимость подавляющего боль-

шинства членов Совета Безопасности осуществить 

решение, предусматривающее сосуществование 

двух государств. Китай высоко оценивает усилия 

Объединенных Арабских Эмиратов в этом направле-

нии. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/PRST/2023/1


 
A/AC.183/SR.410 

 

23-03580 9/12 

 

53. Основная причина частого обострения изра-

ильско-палестинской напряженности заключается в 

стагнации мирных переговоров и постоянном откла-

дывании реализации решения, предусматривающего 

сосуществование двух государств. Задержкам или 

бездействию не может быть оправдания, учитывая 

историческую несправедливость, от которой стра-

дает палестинский народ. Международное сообще-

ство должно в срочном порядке содействовать воз-

обновлению мирных переговоров и предпринять су-

щественные шаги для достижения урегулирования, 

предусматривающего сосуществование двух госу-

дарств, на основе соответствующих резолюций Ор-

ганизации Объединенных Наций. Кроме того, Совет 

Безопасности должен выполнить свои обязательства 

по Уставу Организации Объединенных Наций в от-

ношении вопроса о Палестине. 

54. Китай придает большое значение вопросу о Па-

лестине; президент страны часто выдвигал предло-

жения по урегулированию этого вопроса и на протя-

жении последних 10 лет направлял в Организацию 

Объединенных Наций послания со словами под-

держки в связи с заседаниями, проводимыми по слу-

чаю Международного дня солидарности с палестин-

ским народом. Китай решительно поддерживает 

справедливое стремление палестинского народа вос-

становить свои законные национальные права и при-

вержен достижению скорейшего, справедливого и 

прочного урегулирования палестинского вопроса.  

55. Г-н Абдельазиз (наблюдатель от Лиги араб-

ских государств) говорит, что вопрос о Палестине 

остается определяющим для арабских и исламских 

народов и правительств стран. Лига арабских госу-

дарств выступает на стороне Палестины против 

нападений на мечеть Аль-Акса и на оккупированные 

палестинские территории. Необходимо обеспечить 

защиту палестинского народа, привлечь Израиль к 

ответственности за нарушение положений междуна-

родных резолюций, в которых осуждается вооруже-

ние поселенцев, и разобраться с действиями нынеш-

него израильского правительства. 

56. Лига арабских государств осуждает недавнюю 

легализацию девяти «передовых поселений» и до-

бавление 11 000 единиц жилья и подчеркивает необ-

ходимость выполнения положений резолюции 2334 

(2016) Совета Безопасности — самой недавней резо-

люции Совета по вопросу о Палестине. Совет дол-

жен принять новую резолюцию по этому вопросу, с 

тем чтобы создать необходимую динамику. Кроме 

того, все международные саммиты должны вклю-

чать в свои итоговые документы призыв к урегули-

рованию в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств. 

57. Отмечая различные подходы к рассмотрению 

вопросов, связанных с насильственной оккупацией 

земель, в случаях Украины и Палестины, оратор под-

черкивает, что подобные нарушения должны рас-

сматриваться на основе принципов равенства, спра-

ведливости и обеспечения привлечения виновных к 

ответственности, где бы эти нарушения ни соверша-

лись. Кроме того, государства-члены должны свое-

временно предоставлять все имеющиеся доказатель-

ства и информацию о правовых прецедентах Между-

народному Суду, который предложил представить 

письменные мнения в ответ на вопросы, изложенные 

в резолюции 77/247 Генеральной Ассамблеи. Необ-

ходимо продолжать прилагать усилия с целью убе-

дить большее число стран в необходимости призна-

ния Государства Палестина и предоставления ему 

полноправного членства в Организации Объединен-

ных Наций. Наконец, необходимо создать политиче-

скую рамочную основу для активизации работы 

международной «четверки» и проведения конферен-

ции, к которой президент Махмуд Аббас призывает 

с 2018 года, а также продолжить работу по созданию 

Государства Палестина в границах 1967 года со сто-

лицей в Иерусалиме. 

58. Г-жа Зин Завави (Малайзия) говорит, что уси-

лия Комитета по поддержке мирного процесса и мо-

билизации помощи палестинскому народу имеют 

огромную ценность с учетом тех трудностей, с кото-

рыми сталкивается этот народ. Давно назрела необ-

ходимость положить конец затянувшимся страда-

ниям палестинского народа, добивающегося своего 

неотъемлемого права на независимое государство. 

Малайзия выражает непоколебимую солидарность с 

народом Палестины. Признанное на международном 

уровне урегулирование в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств со столицей Пале-

стины в Восточном Иерусалиме и в границах, суще-

ствовавших до 1967 года, возможно в том случае, 

если международное сообщество, прежде всего 

члены Совета Безопасности, активизируют усилия 

по осуществлению этого решения. Малайзия по-

прежнему твердо намерена содействовать работе  

БАПОР, в том числе предоставляя предсказуемое 

финансирование, и будет продолжать поддерживать 

работу Комитета и соблюдение неотъемлемых прав 

палестинского народа на самоопределение, нацио-

нальную независимость и суверенитет.  

59. Г-н Пиерис (наблюдатель от Шри-Ланки) гово-

рит, что весь мир страшно изголодался по миру, о 

чем свидетельствуют обсуждения в Комитете и в 

возглавляемом оратором Специальном комитете по 

расследованию затрагивающих права человека дей-

ствий Израиля в отношении палестинского народа и 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/77/247


A/AC.183/SR.410 
 

 

10/12 23-03580 

 

других арабов на оккупированных территориях. Не-

способность международного сообщества достичь 

взаимоприемлемого решения подрывает авторитет 

этого сообщества. Шри-Ланка решительно поддер-

живает усилия Комитета по достижению мира. 

60. Делегация страны оратора всем сердцем наде-

ется, чтобы однажды все народы и религии смогли 

мирно сосуществовать на святой земле Палестины, 

чтобы палестинские беженцы смогли вернуться до-

мой и чтобы вместе со своими еврейскими соседями 

палестинцы смогли восстановить свою историю и 

возродить свою землю как место разных культур и 

подлинного равенства. Шри-Ланка также молится о 

том, чтобы при содействии международного сообще-

ства палестинский народ смог жить, не подвергаясь 

насилию и угнетению. 

61. Г-н Педросо Куэста (Куба) говорит, что, учи-

тывая царящую неопределенность, он не может по-

ложа руку на сердце утверждать, что процесс диа-

лога, предусмотренный принимавшимися несколько 

лет подряд резолюциями Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности, легко достижим. Признание 

глобальной жажды мира распространяется только в 

одном направлении, а не во всех необходимых 

направлениях. В этой связи семнадцатое пленарное 

заседание Генеральной Ассамблеи, которое должно 

состояться 22 февраля 2023 года в рамках одинна-

дцатой чрезвычайной специальной сессии, будет 

бесполезным, поскольку оно не является подлинным 

и отражает односторонний взгляд на мир, демон-

стрируя двойные стандарты, применяемые в Органи-

зации Объединенных Наций при рассмотрении кон-

фликтов и ситуаций, затрагивающих международ-

ный мир и безопасность. 

62. Несмотря на многочисленные резолюции Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности, касаю-

щиеся права палестинского народа на создание гос-

ударства в границах, существовавших до 1967 года, 

работа Совета Безопасности по вопросу о Палестине 

была неправомерно переориентирована, и теперь 

Совет сосредоточен исключительно на одном во-

просе в ущерб другим, более давним проблемам. 

Если Совет не в состоянии выполнить свой преду-

смотренный Уставом мандат по решению вопроса о 

Палестине, то необходимо настоятельно призвать 

Генеральную Ассамблею принять меры в этом 

направлении. Нельзя терять ни минуты.  

63. Хотя заявление Председателя Совета Безопас-

ности, принятое на 9263-м заседании Совета, можно 

только приветствовать, оно несоизмеримо с чудо-

вищными преступлениями, совершенными против 

палестинского народа в последние месяцы, 

преступлениями, которые совершаются на глазах у 

всего международного сообщества, хотя они не осве-

щаются в средствах массовой информации, а прави-

тельства западных стран не высказываются против 

них. Куба будет и впредь поддерживать стремление 

палестинского народа и все инициативы, способ-

ствующие достижению целей Комитета.  

64. Г-н Хмуд (наблюдатель от Иордании) говорит, 

что ситуация с вопросом о Палестине находится на 

переломном этапе. Необходимо сообща выступить 

против крайне правого правительства Израиля — са-

мого ультраправого за всю историю страны, — с тем 

чтобы отстоять неотъемлемые права палестинского 

народа. Комитет призван сыграть решающую роль в 

повышении осведомленности о вопросе о Палестине 

с учетом попыток израильских и международных 

средств массовой информации представить безза-

щитный палестинский народ в качестве агрессора, а 

Израиль — в качестве жертвы. Недавние шокирую-

щие высказывания постоянного представителя Изра-

иля, оправдывающие убийства Израилем палестин-

ских детей, свидетельствуют о настоятельной необ-

ходимости донести до общественности информацию 

об истинном положении дел в этом отношении. 

Наступающая в мае 2023 года годовщина Накбы 

предоставит важную возможность для того, чтобы 

предпринять усилия в этом направлении. 

65. Оратор настоятельно призывает Комитет пред-

ложить членам направить письменные обращения в 

Международный Суд в преддверии неизбежного дав-

ления на Суд со стороны определенной группы стран 

с целью представить аргументы против прав пале-

стинского народа. Делегация государства-наблюда-

теля Палестины могла бы оказать государствам по-

мощь в выработке грамотного стратегического пра-

вового подхода к разъяснению соответствующих во-

просов в их материалах. 

66. Что касается вопроса об Иерусалиме, то необ-

ходимо привлечь внимание международного сооб-

щества к попыткам Израиля стереть исламскую, 

христианскую и арабскую идентичность этого го-

рода и иудаизировать его святые места, и противо-

стоять таким попыткам. По мере возможности Иор-

дания старается выполнять свою роль хашимитского 

попечителя с помощью Управления по делам ва-

куфов Иерусалима и мечети Аль-Акса, организуя по-

сещение святынь в условиях постоянных израиль-

ских рейдов. Экстремистское израильское прави-

тельство ясно дало понять, что оно намерено про-

должать подобные нападения до тех пор, пока не бу-

дет осуществлен временной и пространственный 

раздел мечети Аль-Акса. 



 
A/AC.183/SR.410 

 

23-03580 11/12 

 

67. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что делегация его страны признает шаги, предприня-

тые Комитетом для выполнения мандата, возложен-

ного на него Генеральной Ассамблеей. Информация 

об ухудшении положения палестинского народа, ко-

торой поделились представители Палестины и дру-

гих делегаций, вызывает тревогу и боль. Комитет 

должен активизировать свои усилия, чтобы поддер-

жать осуществление исторической мечты палестин-

ского народа и положить конец многолетней неспра-

ведливости, от которой страдает этот народ. 

68. Никарагуа всегда будет солидарно с Палести-

ной. Их дружба длится много десятилетий, и Ника-

рагуа с любовью вспоминает первый визит лидера 

Организации освобождения Палестины в Манагуа 

после успеха Сандинистской народной революции. 

Оратор благодарит Отдел по правам палестинцев за 

помощь Комитету в выполнении его мандата по под-

держке борьбы палестинского народа за достижение 

мира и урегулирования, предусматривающего сосу-

ществование двух государств, с созданием Государ-

ства Палестина в границах, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме. 

69. Г-жа Абд аль-Хади (наблюдатель от Государ-

ства Палестина) говорит, что ее делегация глубоко 

признательна членам Комитета за их принципиаль-

ные, сострадательные и искренние слова поддержки 

палестинского народа, его прав человека, обеспече-

ния привлечения к ответственности и равного при-

менения норм международного права в целях за-

щиты находящихся в уязвимом положении граждан-

ских лиц, которые давно страдают из-за незаконной 

колониальной оккупации и режима апартеида Изра-

иля, а также в целях содействия обеспечения спра-

ведливости для палестинского народа и достижения 

мира. Палестинский народ вновь испытывает мучи-

тельную, непрекращающуюся скорбь по поводу ги-

бели людей, в том числе множества детей, и разру-

шений, от которых на протяжении многих поколений 

страдает палестинский народ, теряя последние 

надежды. В связи с этим слова членов Комитета про-

звучали в решающий момент и будут донесены до 

народа Палестины. Комитету следует и далее прила-

гать усилия по воплощению слов в значимые дей-

ствия по обеспечению привлечения виновных к от-

ветственности, в том числе совместно с Советом 

Безопасности, Генеральной Ассамблеей, Междуна-

родным Судом, Международным уголовным судом, 

государствами-членами и организациями граждан-

ского общества. Такие шаги необходимы для того, 

чтобы международное сообщество смогло выпол-

нить свои обязательства по международному праву и 

свой моральный долг по реагированию на 

бесчеловечные страдания, в условиях которых живет 

палестинский народ. 

70. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что по поручению палестинского 

руководства он встретился с Председателем Совета 

Безопасности, чтобы предоставить ей последнюю 

информацию о массовом убийстве, произошедшем 

утром 22 февраля 2023 года, и передать ей просьбу 

палестинского народа и его руководства обеспечить 

выполнение положений резолюций Совета Безопас-

ности, включая последнее заявление Председателя 

(S/PRST/2023/1), и резолюций Генеральной Ассам-

блеи 77/25, 77/122, 77/126 и 77/247. Кроме того, ора-

тор также примет участие во встрече на уровне по-

слов с представителями арабских государств для об-

суждения этого вопроса. 

71. Международное сообщество должно продол-

жать оказывать давление на безжалостное экстре-

мистское правительство Израиля, которое намерено 

дестабилизировать обстановку во всем регионе. 

Если Израилю это удастся, то в последствиях будет 

виноват только он сам. Палестинский народ будет и 

далее упорно бороться за осуществление своих 

неотъемлемых прав. Делегация оратора передаст Ко-

митету копию письма, которое она планирует напра-

вить Генеральному секретарю, Председателю Гене-

ральной Ассамблеи и Председателю Совета Безопас-

ности в связи с преступлениями, совершенными 

против палестинского народа в Наблусе. 

72. Делегация просит членов Комитета предста-

вить письменные заявления в рамках разбиратель-

ства в Международном Суде в ответ на просьбу о вы-

несении консультативного заключения. Делегация 

оратора готова проконсультировать членов Комитета 

относительно вопросов, которым следует уделить 

внимание в таких заявлениях, а ее группа юристов 

готовит для них шаблон, которым она поделится с 

Комитетом. Делегация его страны также направит 

юристов в страны, желающие представить письмен-

ные заявления, но не имеющие возможности опла-

тить соответствующие юридические услуги. Пись-

менные заявления должны быть представлены до 25 

июля 2023 года, а письменные комментарии к заяв-

лениям других участников — до 22 октября 

2023 года. Затем Суд укажет, когда государствам бу-

дет разрешено выступить с устными заявлениями, 

после чего вынесет консультативное заключение. 

Участие членов Комитета в этих разбирательствах 

имеет огромное значение для продвижения дела па-

лестинского народа. 

73. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

Южная Африка намерена представить свои 

https://undocs.org/ru/S/PRST/2023/1
https://undocs.org/ru/A/RES/77/25
https://undocs.org/ru/A/RES/77/122
https://undocs.org/ru/A/RES/77/126
https://undocs.org/ru/A/RES/77/247


A/AC.183/SR.410 
 

 

12/12 23-03580 

 

материалы в рамках консультативных слушаний в 

Международном Суде. Делегация страны оратора 

осуждает преступления против человечности, совер-

шаемые в отношении народа Палестины, для кото-

рого апартеид стал повседневной реальностью и ко-

торый по-прежнему находится в смертельной ло-

вушке; эта ситуация абсолютно неприемлема. На 

своем 9263-м заседании Совет Безопасности имел 

возможность отказаться от вялого подхода, харак-

терного для рассмотрения этого вопроса на протяже-

нии последних семи десятилетий; сделанное на этом 

заседании заявление Председателя имеет большое 

значение, однако его недостаточно. Южная Африка 

будет поддерживать народ Палестины и разделяет 

мнение других делегаций о важной роли Комитета. 

Заседание закрывается в 12 ч 10 мин.  


